
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 144/15067/24.01.2019 
απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Άμεση προμή-
θεια μικρών ποσοτήτων μελιού από τον παραγωγό 
στον τελικό καταναλωτή ή στα τοπικά καταστήμα-
τα λιανικής πώλησης που προμηθεύουν άμεσα τον 
τελικό καταναλωτή, σε εφαρμογή των παρ. 2 περ. γ’ 
και παρ. 3 του άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 
852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 139, 30.4.2004, σ.1)» (Β’ 466).

2 Ορισμός οργάνων, αποφαινόμενων και γνωμοδο-
τικών κατά την έννοια του ν. 4412/2016, αρμόδι-
ων για τη διενέργεια των διαδικασιών ανάθεσης 
και εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων για την εκτέ-
λεση έργων και συναφών υπηρεσιών για θέματα 
κτιριακών υποδομών του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 132/43738 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 144/15067/24.01.2019 

απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων "Άμεση προ-

μήθεια μικρών ποσοτήτων μελιού από τον παραγω-

γό στον τελικό καταναλωτή ή στα τοπικά καταστή-

ματα λιανικής πώλησης που προμηθεύουν άμεσα 

τον τελικό καταναλωτή, σε εφαρμογή των παρ. 2 

περ. γ’ και παρ. 3 του άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθμ. 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου (ΕΕ L 139, 30.4.2004, σ.1)" (Β’ 466).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 
 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 852/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου 
2004, για την υγιεινή των τροφίμων (L 139).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 3065/13.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

5. Τα υπ’  αρ. 195/45231/13.02.2023, 890/260754/ 
23.08.2023 και 1033/309046/10.10.2023 έγγραφα της 
Διεύθυνσης Κτηνιατρικής, Δημόσιας Υγείας του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προς τον Ελ-
ληνικό Οργανισμό Τυποποίησης (ΕΣΥΠ/ΕΛΟΤ), σύμφωνα 
με το άρθρο 7 του π.δ. 81/2018 (Α’ 151) και την Οδηγία 
(ΕΕ) 2015/1535 και τις Ανακοινώσεις της Επιτροπής TRIS/
(2023) 1380, TRIS/(2023) 2501 και TRIS/(2023) 2930 σχε-
τικά με την γνωστοποίηση 2023/74/GR (C(2023) 3369 
final).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 144/15067/24.01.2019 
(Β’ 466) απόφασης

Η υπ’ αρ. 144/15067/24.01.2019 (Β’ 466) κοινή από-
φαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων τροποποιείται ως ακολούθως:

α) η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 1 του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 852/2004, οι φορείς εγκαταστάσε-
ων μελισσοκομίας, οι οποίοι είναι ενεργοί μελισσοκόμοι 
σύμφωνα με την περ. β’ του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 140/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1229

10511



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10512 Τεύχος B’ 1229/21.02.2024

106513/16.04.2021 (Β’ 1560) απόφασης της Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, δύναται να προ-
μηθεύουν:

α) άμεσα στον τελικό καταναλωτή, συμπεριλαμβανο-
μένης της προμήθειας μέσω των αγορών που βρίσκονται 
εντός της Περιφέρειας στην οποία εδρεύουν οι εγκατα-
στάσεις μελισσοκομίας ή όμορης ή/και

β) στα καταστήματα λιανικής πώλησης που προμηθεύ-
ουν άμεσα μέλι στον τελικό καταναλωτή και βρίσκονται 
εντός της Περιφέρειας στην οποία εδρεύουν οι εγκατα-
στάσεις μελισσοκομίας ή όμορης, μέχρι δεκαπέντε (15) 
κιλά ιδιοπαραγόμενου μελιού ανά κυψέλη ετησίως και 
μέχρι συνολικής ετήσιας ποσότητας χιλίων πεντακοσίων 
(1.500) κιλών μελιού»,

β) η παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Το μέλι φέρει ετικέτα με τις απαιτούμενες πληρο-

φορίες, σύμφωνα με τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών, 
ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 1100/87/9.9.1987 
(Β’ 788) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και τον 
Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1169/2011 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου
2011 (L 304), καθώς και τον μελισσοκομικό κωδικό αριθ-
μό της περ. ζ’ του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 140/ 106513/
16.04.2021 απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως η περ. ζ’ προστέθηκε 
με την υπ’ αρ. 175/ 118284/20.04.2023 (Β’ 2712) όμοια 
απόφαση».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 3124.12/10867/2024 (2)
Ορισμός οργάνων, αποφαινόμενων και γνωμοδο-

τικών κατά την έννοια του ν. 4412/2016, αρμό-

διων για τη διενέργεια των διαδικασιών ανάθε-

σης και εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων για την 

εκτέλεση έργων και συναφών υπηρεσιών για θέ-

ματα κτιριακών υποδομών του Υπουργείου Ναυ-

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
(α) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα της 
περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 180, 

(β) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ειδικότερα του άρθρου 13,

(γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

(δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112),

(ε) του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουρ-
γείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 160),

(στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26) και ειδικότερα 
του άρθρου 63,

(η) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’151),

(θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’130),

(ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(ια) το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’151).

2. Την υπ’ αρ. 3124.12/43981/2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ορισμός οργάνων, αποφαινομένων και γνω-
μοδοτικών κατά την έννοια του ν. 3316/2005, αρμόδιων 
για τη διενέργεια των διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλε-
σης δημόσιων συμβάσεων μελετών και συναφών υπηρε-
σιών για θέματα κτιριακών υποδομών του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’2744).

3. Την υπ’ αρ. 2811.8/91133/2023/28-12-2023 εισήγη-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του ΥΝΑΝΠ, σύμφωνα με την οποία από 
τις συνεδριάσεις του Τεχνικού Συμβουλίου του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη για το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής για την αποζημίωση των ιδιωτών - 
μελών του εν λόγω Συμβουλίου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης έχουν εφαρμο-
γή σε όλες τις συμβάσεις για την ανάθεση και εκτέλεση 
έργων κτιριακών υποδομών και συναφών επιστημονι-
κών υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθει-
ών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/
ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), οι οποίες ανατίθενται και 
εκτελούνται από το Τμήμα Εκτέλεσης Κτιριακών Έργων 
της Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10513Τεύχος B’ 1229/21.02.2024

Άρθρο 2
Αρμόδια Όργανα

Αρμόδια όργανα για τη λήψη αποφάσεων σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), για τη 
διενέργεια των διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημόσιων συμβάσεων για την εκτέλεση έργων και συ-
ναφών υπηρεσιών για θέματα κτιριακών υποδομών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
είναι το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, η Διεύθυνση Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών, 
το Τμήμα Εκτέλεσης Κτιριακών Έργων της Διεύθυνσης 
Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών και το Τεχνικό Συμ-
βούλιο, όπως ειδικότερα ορίζεται στα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Αναθέτουσα Αρχή - Προϊσταμένη Αρχή - 
Διευθύνουσα Υπηρεσία 

Τα αρμόδια όργανα του άρθρου 2 είναι ειδικότερα:
1. «Αναθέτουσα Αρχή» είναι το Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής.
2. «Προϊσταμένη Αρχή» ή «Εποπτεύουσα Αρχή», είναι 

η Διεύθυνση Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών, ή η αρ-
μόδια Υπηρεσία, σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 
οργανωτικές του διατάξεις του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

3. «Διευθύνουσα Υπηρεσία» ή «Επιβλέπουσα Υπηρε-
σία», είναι το Τμήμα Εκτέλεσης Κτιριακών Έργων της 
Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών ή η αρ-
μόδια Υπηρεσία, σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 
οργανωτικές διατάξεις του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

Άρθρο 4
Τεχνικό Συμβούλιο

1. Τεχνικό Συμβούλιο για θέματα εκτέλεσης κτιριακών 
έργων και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών, 
είναι το προβλεπόμενο από τις διατάξεις των παραγρά-
φων 7 και 8 του άρθρου 63 του π.δ. 13/2018 (Α’ 26).

2. Το Τεχνικό Συμβούλιο παρέχει τη γνώμη του για τα 
θέματα που ορίζει ο ν. 4412/2016, καθώς και για κάθε 
θέμα που παραπέμπει σ’ αυτό ο Υπουργός Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής και αφορά στο αντικείμενο 
της παρούσης.

3. Τα θέματα εισηγείται στο Συμβούλιο, ο Προϊστάμε-
νος της Διευθύνουσας Υπηρεσίας ή ο νόμιμος αναπλη-
ρωτής του.

Άρθρο 5
Ενστάσεις των άρθρων 174 και 175 του 
ν. 4412/2016

Για τις ενστάσεις που ασκούνται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των άρθρων 174 και 175 του ν. 4412/2016, για τις 
δημόσιες συμβάσεις έργων που εκτελούνται από το Τμή-
μα Εκτέλεσης Κτιριακών Έργων, αρμόδιο αποφαινόμενο 
όργανο ορίζεται ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, μετά από γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου, 
του άρθρου 4 της παρούσας.

Άρθρο 6
Εκτέλεση Δημοσίων Συμβάσεων Έργων

Το Τμήμα Εκτέλεσης Κτιριακών Έργων, υλοποιεί έργα 
για την εκπλήρωση των αρμοδιοτήτων και των σκοπών 
του, όπως ειδικότερα αναφέρονται στο άρθρο 63 του 
π.δ. 13/2018.

Άρθρο 7
Τελικές διατάξεις

Τα θέματα που δε ρυθμίζονται ειδικά με τις διατάξεις 
της παρούσας, διέπονται αφενός από τον ν. 4412/2016 
και αφετέρου από τις κανονιστικές διατάξεις που εκδί-
δονται κατ’ εξουσιοδότησή του.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 12 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υποδομών  Ναυτιλίας
και Μεταφορών  και Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10514 Τεύχος B’ 1229/21.02.2024

*02012292102240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-21T12:57:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




